
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 86  

DATA DI EMISSIONE 24/05/2023  

 

OGGETTO : 

ORDINE DIRETTO  PER FORNITURA DI GASOLIO PER AUTOTRAZIONE 

PER MEZZI COMUNALI IN CISTERNA UBICATA PRESSO TERMINAL 

AUTOBUS IN LOC. PORTO COMMERCIALE IN ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE CONSIP STIPULATA CON LA SOCIETA ENI FUEL SPA 

DI ROMA - CODICE CIG "DERIVATO" Z6E3B43F8D 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 
 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

- con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi 

- con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

- con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025;  

- con deliberazione C.C. n. 15 del 02.05.2023 è stata approvata la variazione n.1 al 

bilancio di previsione 2023-2024-2025; 

 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 



competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

- l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

- il decreto sindacale n° 6/2022 con il quale la sottoscritta veniva nominata responsabile 

dell’area Territorio; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

PRESO ATTO CHE: 

1) dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei 

contratti pubblici” (nel seguito anche D.Lgs. n. 50/2016) che prevede l’obbligo di 

qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di poter bandire le gare in tema di appalti di 

lavori, forniture e servizi;  

2) secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, fino 

all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti 

mediante iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti); 

3) il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354 e che pertanto è 

qualificato per la gara in questione; 

 

PRESO ATTO che: 

-  l’art. 26 della L. 488/1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 

convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 

CONSIDERATO che: 

- il Decreto Legge 6.07.2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7.08.2012 n. 

135 – ha introdotto disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e 

servizi e di trasparenza delle procedure, stabilendo per alcune categorie merceologiche (tra 

cui i carburanti) l'obbligo assoluto per le pubbliche amministrazioni, di fornirsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. e da altre centrali di 

committenza regionali. (Fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti da altre centrali 

di committenza o da autonome procedure di evidenza pubblica purché a corrispettivi 

inferiori a quelli indicati nelle convenzioni Consip, pena la nullità del contratto e rilevante ai 

fini della responsabilità per danno erariale); 



- l’articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta 

del contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare 

ordinativi di fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche, 

nonché dalle altre Pubbliche Amministrazioni contraenti, sino a concorrenza della quantità 

massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previste; 

- le Convenzioni di cui al citato articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, sono stipulate 

dalla CONSIP SPA anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 58 della legge 23 dicembre 

2000, n. 388 e dal D.M. 02.05.2001; 

- la stipula della Convenzione dà origine ad un obbligo del Fornitore di accettare, mediante 

esecuzione, gli Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni che 

utilizzeranno la Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia; 

ACCERTATO che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, attraverso la Consip S.p.A., ha 

stipulato una nuova convenzione con il fornitore ENI FUEL SPA con sede legale in Roma via 

Giorgio Ribotta n° 51, per la fornitura di carburante per autotrazione e gasolio da riscaldamento per 

le pubbliche amministrazioni ED. 12 e che tale convenzione, in corso di validità, scade il 

16/09/2024 – LOTTO 2 - CIG 8996169183; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n° 142 del 20.09.2022 di adesione, alla Convenzione 

Consip per la fornitura di carburante per autotrazione e gasolio da riscaldamento mediante consegna 

a domicilio e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, stipulata con il fornitore, 

aggiudicatario del Lotto 2 (Lombardia Emilia Romagna) la società ENI FUEL SPA con sede legale 

in Roma via Giorgio Ribotta n° 51; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto di 4500 litri di gasolio per autotrazione mediante 

Ordine Diretto d’Acquisto, per il rifornimento degli autobus adibiti a Trasporto Pubblico Locale, 

gestito in economia dal comune di Monte Isola; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5/2023; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 



 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. DI ACQUISTARE, mediante adesione alla convenzione Consip, n. 4500 litri di gasolio per 

autotrazione come da report di procedura di ordine diretto di acquisto N. 7275231 (prot. 

3194 del 22.05.2023), che si allega quale parte integrante e sostanziale, per una spesa 

complessiva presunta di € 5.950,00 oltre ad IVA 22% e quindi per complessivi totali € 

7.259,00; 

 

3. DI IMPEGNARE, pertanto, la somma complessiva pari ad € 7.259,00 (iva compresa) a 

favore della ditta ENI FUEL SPA con sede legale in Roma via Giorgio Ribotta n° 51 al 

capitolo 10021.03.0201 con dizione “Spese per il parco mezzi in dotazione per il trasporto 

pubblico di linea” del bilancio 2023/2025 annualità 2023, esercizio in cui l’obbligazione 

giuridicamente perfezionata diviene esigibile, in ossequio al principio contabile applicato 

concernente la competenza finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011); 

 

4. DI DARE ATTO che il CIG “derivato” è: Z6E3B43F8D; 

 

5. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

 

6. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 

presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 

104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 

 

 

 

 

 La Responsabile 

  Cristiana Agnesi 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


